
Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

LA ALCALDESA LOCAL DE PUENTE ARANDA 

En uso de sus facultades legales y en especial la que le confiere el artículo 19 del Decreto 372 
de 2010. 

CONSIDERANDO 

Que la Secretaría Distrital de Hacienda mediante Oficio No.2018EE214386 de octubre 31 de 
2018, comunicó la Cuota de Asignación para 2019 por un monto de $28.370.655.000 para la 
vigencia 2019. 

Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal –CONFIS- en su sesión No 18 del 27 de 
noviembre de 2018, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto del Fondo de 
Desarrollo Local de Puente Aranda, el cual asciende a la suma de CINCUENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
PESOS MCTE ($56.988.487.000), para la vigencia fiscal 2019 

Que la Alcaldesa Local de Puente Aranda presentó el proyecto de presupuesto a nivel de agre-
gados para estudio y aprobación de la Junta Administradora Local dentro del término estableci-
do en el artículo 15 del Decreto 372 de 2010. 

Que la JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL radico dentro del tiempo establecido el Acuerdo local 
de presupuesto. 

Que mediante Acuerdo Local 004 del 15 de diciembre, la Junta Administradora Local aprobó el 
presupuesto anual de ingresos y gastos para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero 
y el 31 de diciembre de 2019. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 19 de decreto 372 de 2010, el alcalde debe liqui-
dar el presupuesto anual de ingresos y gastos a nivel de programas y proyectos. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

ARTÍCULO 1 Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de 
Puente Aranda para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero al 31 de 
diciembre de 2019, por la suma de CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MILLONES CUATROSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL PESOS MCTE ($56.988.487.000) 
Conforme al siguiente detalle: 

  

ARTÍCULO 2 Fijar el Presupuesto anual de los Gastos e Inversión del de Desarrollo Local de Puente 
Aranda para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero al 31 de diciembre de 2019, 
por la suma de CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL PESOS MCTE ($56.988.487.000) Conforme al 
siguiente detalle:  

CODIGO DENOMINACION VALOR
1 DISPONIBILIDAD INICIAL 28.617.832.000
2 INGRESOS 28.370.655.000
2-1 INGRESOS CORRIENTES 350.600.000
2-1-02 NO TRIBUTARIOS 350.600.000
2-1-02-04 Multas, sanciones e intereses moratorios 350.000.000
2-1-02-04-01 Multas 350.000.000
2-1-02-04-01-05 Urbanísticas 350.000.000
2-1-02-05 Venta de bienes y servicios 600.000
2-1-02-05-01 Servicios para la comunidad, sociales y personas 600.000

2-1-02-05-01 01
Servicios de la administración pública y otros servicios prestados a la 
comunidad en general 600.000

2-1-02-05-01 01 01 Servicios administrativos del gobierno 600.000
2-1-02-05-01 01 01 01 Servicios ejecutivos de la administración pública 600.000
2-4 RECURSOS DE CAPITAL 25.000.000
2-4-09 REINTEGROS 25.000.000
2-5 TRANSFERENCIAS ADMINISTRACIÓN CENTRAL 27.995.055.000
2-5-01 Aporte Ordinario 27.995.055.000
2-5-01 01 Vigencia 27.995.055.000

TOTAL INGRESOS MAS DISPONIBILIDAD INICIAL 56.988.487.000



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

!  

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.802.744.000
3-1-1 Gastos de personal 963.292.000

3-1-1-04 Otros Servivios de Categorias Especiales 963.292.000
3-1-1-04-01 Honorarios 963.292.000
3-1-1-04-01-02 Honorarios Ediles 963.292.000

3-1-2 Adquisición de bienes y servicios 1.184.995.000

3-1-2-02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 1.184.995.000
3-1-2-02-01 Materiales y suministros 110.000.000

3-1-2-02-01-02 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo 110.000.000

3-1-2-02-01-02-0002
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos 
relacionados

30.000.000

3-1-2-02-01-02-0003 Productos de hornos de coque, de refinación de petróleo y combustible 20.000.000

3-1-2-02-01-02-0004 Químicos básicos 5.000.000
3-1-2-02-01-02-0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 55.000.000

3-1-2-02-02 Adquisición de servicios 1.074.995.000

3-1-2-02-02-01
Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios 
de distribución de electricidad, gas y agua

23.000.000

3-1-2-02-02-01-0001 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y bebidas 20.000.000
3-1-2-02-02-01-0006 Servicios postales y de mensajería 3.000.000
3-1-2-02-02-01-0006-001 Servicios de mensajería 3.000.000

3-1-2-02-02-02 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 317.420.000

3-1-2-02-02-02-0001 Servicios financieros y servicios conexos 265.420.000
3-1-2-02-02-02-0001-005 Servicios de seguros de vida colectiva de los Ediles 15.000.000
3-1-2-02-02-02-0001-006 Servicios de seguros de Salud ediles 120.420.000
3-1-2-02-02-02-0001-007 Servicios de seguros de vehículos automotores 20.000.000
3-1-2-02-02-02-0001-008 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción 50.000.000
3-1-2-02-02-02-0001-009 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil 50.000.000
3-1-2-02-02-02-0001-010 Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito (SOAT) 10.000.000
3-1-2-02-02-02-0002 Servicios inmobiliarios 52.000.000



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

!  

3-1-2-02-02-02-0002-003
Servicio de arrendamiento de bienes inmuebles a comisión o por 
contrata 

52.000.000

3-1-2-02-02-03 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 638.600.000

3-1-2-02-02-03-0004
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de 
información

23.600.000

3-1-2-02-02-03-0004-001 Servicios de telefonía fija 9.600.000
3-1-2-02-02-03-0004-004 Servicios de telecomunicaciones a través de internet 14.000.000
3-1-2-02-02-03-0005                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 533.000.000
3-1-2-02-02-03-0005-001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 400.000.000
3-1-2-02-02-03-0005-002 Servicios de limpieza general 133.000.000

3-1-2-02-02-03-0006
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto servicios 
de construcción)

20.000.000

3-1-2-02-02-03-0006-004
Servicios de mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de 
transporte

20.000.000

3-1-2-02-02-03-0007
Otros servicios de fabricación; servicios de edición, impresión y 
reproducción; servicios de recuperación de materiales

62.000.000

3-1-2-02-02-03-0007-001 Servicios editoriales, a comisión o por contrato 47.000.000
3-1-2-02-02-03-0007-002 Servicios de impresión 15.000.000

3-1-2-02-02-04 Servicios administrativos del Gobierno 95.975.000
3-1-2-02-02-04-0001 Otros servicios públicos generales del Gobierno n.c.p. 95.975.000
3-1-2-02-02-04-0001-001 Energía 56.400.000
3-1-2-02-02-04-0001-002 Acueducto y alcantarillado 31.200.000
3-1-2-02-02-04-0001-003 Aseo 5.975.000
3-1-2-02-02-04-0001-004 Gas 2.400.000
3-1-8 OBLIGACIONES POR PAGAR 654.457.000
3-1-8-02 GASTOS GENERALES 654.457.000
3-1-8-02-01 Adquisicion de Bienes 18.214.705
3-1-8-02-01-03 Combustibles Lubricantes y Llantas 9.714.705
3-1-8-02-01-04 Materiales y Suministros 8.500.000
3-1-8-02-02 Adquisicion de Servicios 636.242.295
3-1-8-02-02-01 Arrendamientos 11.790.000
3-1-8-02-02-03 Gastos de Transporte y Comunicación 4.500.000
3-1-8-02-02-04 Impresos y Publicaciones 38.700.000
3-1-8-02-02-05 Mantenimiento y Reparaciones 551.177.295
3-1-8-02-02-05-0001 Mantenimiento Entidad 551.177.295
3-1-8-02-02-06 Seguros 10.075.000
3-1-8-02-02-06-0001 Seguros Entidad 75.000
3-1-8-02-02-06-0004 Seguros de Vida Ediles 10.000.000
3-1-8-02-12-11 Promocion Institucional 20.000.000



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

!  

3-3 INVERSIÓN 54.185.743.000
3-3-1 DIRECTA 26.222.368.000
3-3-1-15 Plan de desarrollo Local "Puente Aranda mejor para todos 26.222.368.000
3-3-1-15-01 Pilar 1 : Igualdad en calidad de vida 5.058.968.000
3-3-1-15-01-02 Desarrollo integral desde la gestación hasta la adolescencia 299.000.000

3-3-1-15-01-02-1582
Dotacion, adecuacion, y promocion del buen trato para la primera
infancia en la Localidad de Puente Aranda

299.000.000

3-3-1-15-01-03  Igualdad y autonomía para una Bogotá incluyente 1.863.342.000

3-3-1-15-01-03 -1286
vejez feliz: Apoyo economico para personas mayores en la Localidad
Puente Aranda

1.573.342.000

3-3-1-15-01-03 -1308
Fomento a la autonomia y la calidad a las personas con discapacidad y
sus cuidadores

290.000.000

3-3-1-15-01-07 Inclusión educativa para la equidad 90.000.000
3-3-1-15-01-07-1292 Puente Aranda educativa para todos 90.000.000

3-3-1-15-01-11 Mejores oportunidades para el desarrollo a través de la cultura, la
recreación y el deporte 2.806.626.000

3-3-1-15-01-11-1309 Puente Aranda Cultural y Deportiva para todos 2.806.626.000
3-3-1-15-02 Pilar 2 :Democracia Urbana 14.946.200.000
3-3-1-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 2.622.200.000
3-3-1-15-02-17-1291 Construccion y adecuacion de parques de la localidad Puente Aranda 2.622.200.000
3-3-1-15-02-18 Mejor movilidad para todos 12.324.000.000
3-3-1-15-02-18-1290 Democracia Urbana mas vias para todos 12.324.000.000
3-3-1-15-03 Pilar 3 :Consrtucción de comunidad y cultura ciudadana 1.311.100.000
3-3-1-15-03-19 Seguridad y convivencia para todos 1.311.100.000
3-3-1-15-03-19-1310 Puente Aranda una localidad segura 1.311.100.000

3-3-1-15-06 Eje Transversal Sostenibildad ambiental basada en la eficiencia
energética 300.000.000

3-3-1-15-06-38 Recuperación y manejo de la estuctura ecológica principal 300.000.000
3-3-1-15-06-38-1311 Puente Aranda ambiental para todos 300.000.000
3-3-1-15-07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia 4.606.100.000
3-3-1-15-07-45 Gobernanza e influencia local, regional e internacional 4.606.100.000
3-3-1-15-07-45-1289 Promocion y Apoyo a la participacion Ciudadana 935.000.000
3-3-1-15-07-45-1312 Fortalecimiento al Desarrollo Local 3.671.100.000



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  

!  
ARTÍCULO 3. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y surte efectos fis-
cales partir del 1º de enero de 2019. 

Dado en Bogotá, a los 18 días del mes de diciembre de 2018. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CORNELIA NISPERUZA FLOREZ 
ALCALDESA LOCAL (E) 

Preparo: Oscar O Torres 
Reviso: Jorge h Chaves-Planeación  
Héctor Guzmán Torres-Coordinador Administrativo 

3-3-6 OBLIGACIONES POR PAGAR 27.963.375.000
3-3-6-15 Bogota Mejor para todos 17.470.625.000
3-3-6-15-01 Pilar 1 : Igualdad en calidad de vida 2.512.534.513
3-3-6-15-01-02 Desarrollo integral desde la gestación hasta la adolescencia 249.480.344

3-3-6-15-01-02-1582
Dotacion, adecuacion, y promocion del buen trato para la primera
infancia en la Localidad de Puente Aranda

249.480.344

3-3-6-15-01-03  Igualdad y autonomía para una Bogotá incluyente 477.269.906

3-3-6-15-01-03 -1286
vejez feliz: Apoyo economico para personas mayores en la Localidad
Puente Aranda

247.269.906

3-3-6-15-01-03 -1308
Fomento a la autonomia y la calidad a las personas con discapacidad y
sus cuidadores

230.000.000

3-3-6-15-01-07 Inclusión educativa para la equidad 70.000.000
3-3-6-15-01-07-1292 Puente Aranda educativa para todos 70.000.000

3-3-6-15-01-11 Mejores oportunidades para el desarrollo a través de la cultura, la
recreación y el deporte 1.715.784.263

3-3-6-15-01-11-1309 Puente Aranda Cultural y Deportiva para todos 1.715.784.263
3-3-6-15-02 Pilar 2 :Democracia Urbana 12.663.052.502
3-3-6-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 2.100.000.000
3-3-6-15-02-17-1291 Construccion y adecuacion de parques de la localidad Puente Aranda 2.100.000.000
3-3-6-15-02-18 Mejor movilidad para todos 10.563.052.502
3-3-6-15-02-18-1290 Democracia Urbana mas vias para todos 10.563.052.502
3-3-6-15-03 Pilar 3 :Consrtucción de comunidad y cultura ciudadana 695.037.985
3-3-6-15-03-19 Seguridad y convivencia para todos 695.037.985
3-3-6-15-03-19-1310 Puente Aranda una localidad segura 695.037.985
3-3-6-15-07 Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia 1.600.000.000
3-3-6-15-07-45 Gobernanza e influencia local, regional e internacional 1.600.000.000
3-3-6-15-07-45-1289 Promocion y Apoyo a la participacion Ciudadana 700.000.000

3-3-6-15-07-45-1312 Fortalecimiento al Desarrollo Local 900.000.000

3-3-6-90 OBLIGACIONES POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES 10.492.750.000
TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 56.988.487.000



Carrera. 31 D No. 4 – 05 
Código Postal: 111611 
Tel. 3648460  Ext. 221-228 
Información Línea 195 
www.puentearanda.gov.co

DECRETO LOCAL No. 007 
(18 de diciembre 2018) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Puente Aranda, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero 

y el 31 de diciembre del 2019” 

  


